
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

698B005FCE77B23876272D63AC8CE515



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2025- DISPÔE SOBRE A NOMEAÇÃO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO PREGOEIRO,

DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO, DA EQUIPE DE APOIO E DÁ OUTRAS PROCIDÊNCIAS.

• AVISO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2025.
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA Nº 02/2025.

• PORTARIA LICENÇA PRÊMIO- ALTAIR BABROSA CARDOSO.

• CALENDÁRIO LETIVO DO ANO DE 2025.

• DECRETO Nº 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DECLARA LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DA SENHORA MARIA DO
PERPÉTUO SOCORRO ARAÚJO GÓES

• DECRETO INDIVIDUAL, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - NOMEIA O COORDENADOR DE ENGENHARIA, PROJETOS E ORÇAMENTO,
NA FORMA QUE INDICA.
DECRETO INDIVIDUAL, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - NOMEIA A SUBCOORDENADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE, NA FORMA QUE INDICA.

• PORTARIA INDIVIDUAL, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO POR PARTICIPAÇÃO EM
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, NA FORMA QUE INDICA.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

698B005FCE77B23876272D63AC8CE515



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFBE86119A1949BF48224B517793458E

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFBE86119A1949BF48224B517793458E

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

074E5347E7F69CA0CCB8E41D129C2F01

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

074E5347E7F69CA0CCB8E41D129C2F01

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F07CD53B11ECFC6C38EEEB34CC5B78CD

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C2116AEC41202851FC2BE81EA09D29F

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C2116AEC41202851FC2BE81EA09D29F

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio-BA | Telefone: (75) 9 9289-0017         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 009, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Declara luto oficial pelo falecimento da Senhora 

Maria do Perpétuo Socorro Araújo Góes.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos IV e VI, da 

Lei Orgânica do Município,  

DECRETA:  

Art. 1º Fica declarado luto oficial em todo território do Município, por 3 (três) 

dias, contados da data de publicação deste Decreto, em sinal de pesar pelo falecimento da 

Senhora Maria do Perpétuo Socorro Araújo Góes, ex-servidora pública municipal. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Teodoro Sampaio-BA, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO PAULO VAZ GÓES 

Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

71D4424CE54CE524017E8A1E93FCF780

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                             
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017                         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

ESTADO DA BAHIA                                                                            
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                            

Gabinete do Prefeito                                                                         
_____________________________________________________________________________________ 

DECRETO INDIVIDUAL, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Nomeia o Coordenador de Engenharia, Projetos e 
Orçamento, na forma que indica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos I e IV, da Lei 
Orgânica do Município e à vista do Anexo II da Lei Complementar Municipal nº 007, de 
25 de agosto de 2011,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o Senhor BRUNO DE FREITAS PEREIRA para o cargo 
em comissão de Coordenador de Engenharia, Projetos e Orçamento da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura (símbolo CC3). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 2 de janeiro de 2025. 

 

Teodoro Sampaio-BA, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO PAULO VAZ GÓES 

Prefeito Municipal 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46BE83B61CFE22242FD3EAA0862DE61C

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                             
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017                         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

ESTADO DA BAHIA                                                                            
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                            

Gabinete do Prefeito                                                                         
_____________________________________________________________________________________ 

DECRETO INDIVIDUAL, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Nomeia a Subcoordenadora de Serviços Públicos 
de Trânsito e Transporte, na forma que indica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 
BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos I e IV, da Lei 
Orgânica do Município e à vista do Anexo II da Lei Complementar Municipal nº 007, de 
25 de agosto de 2011,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a Senhora ANADIA MARIA CHAGAS FERREIRA para 
o cargo em comissão de Subcoordenadora de Serviços Públicos de Trânsito e Transporte 
da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos (símbolo CC4). 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 2 de janeiro de 2025. 

 

Teodoro Sampaio-BA, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO PAULO VAZ GÓES 

Prefeito Municipal 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46BE83B61CFE22242FD3EAA0862DE61C

sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017                         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

1 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

PORTARIA INDIVIDUAL, DE 10 DE JANEIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a concessão de gratificação por 

participação em comissão de licitação, na forma 

que indica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, ESTADO DA 

BAHIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, incisos II, IV e XXIX, 

da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 703, de 18 de março de 2022, alterada 

pela Lei Municipal nº 720, de 7 de julho de 2023, que dispõe sobre a gratificação por 

participação em comissão de licitação, função gratificada de agente de contratação e dá 

outras providências; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 001, de 9 de janeiro de 2025, do Gabinete 

do Prefeito, que designou o agente de contratação e os membros da comissão permanente 

de contratação e da equipe de apoio, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder gratificação por participação em comissão permanente de 

contratação, na qualidade de presidente designado para a função gratificada de agente de 

contratação, no percentual de 100% (cem por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, 

ao Senhor JOSEVAL SILVA DE ARGÔLO AZEVÊDO, assistente administrativo, 

matrícula nº 11245, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal da 

Administração e Finanças. 

Art. 2º Conceder gratificação por participação em comissão permanente de 

contratação e equipe de apoio, na qualidade de membro titular, no percentual de 75% 

(setenta e cinco por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, ao Senhor MAGNO 

JOSÉ DE SANTANA SANTOS, agente de tributos, matrícula nº 11190, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal da Administração e Finanças. 

Art. 3º Conceder gratificação por participação em comissão permanente de 

contratação e equipe de apoio, na qualidade de membro titular, no percentual de 75% 

(setenta e cinco por cento) sobre o vencimento do cargo efetivo, ao Senhor JOSÉ 

ORLANDO ALVES SILVA, agente de tributos, matrícula nº 11191, pertencente ao 

Quadro de Pessoal da Secretaria Municipal da Administração e Finanças. 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

698B005FCE77B23876272D63AC8CE515



sexta-feira, 10 de janeiro de 2025  |  Ano XVII - Edição nº 02215 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13.824.248/0001-19                                                                                                                                          

Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone: (75) 9 9289-0017                         

gabinetedoprefeito@teodorosampaio.ba.gov.br | www.teodorosampaio.ba.gov.br  

2 

 
ESTADO DA BAHIA                                                                                                                                           

MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO                                                                                                                                                                                                                             

Gabinete do Prefeito                                                                         

_____________________________________________________________________________________ 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 2 de janeiro de 2025. 

 

Teodoro Sampaio-BA, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO PAULO VAZ GÓES 

Prefeito Municipal 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

698B005FCE77B23876272D63AC8CE515


		2025-01-10T16:56:29-0300




